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４ 本県のソーシャルキャピタルの醸成（全国調査との比較）  

 本県のソーシャルキャピタルの醸成状況を把握するために、ソーシャル・キャピタル政策展開研究会が実施した「社

会生活に関するアンケート調査」（「わが国のソーシャル・キャピタル政策展開に向けて報告書」による）の結果と本

調査の結果の比較を行った。 

「社会生活に関するアンケート調査」の実施概要は以下のとおりである。 

実施時期 2007年8月（報告書提出2008年2月） 調査方法 webアンケート方式  回答者数 3,000名 

  比較する際の留意点として、今回本県で実施した「「人とのつながり、地域での活動等に関する調査」とは質問や選

択肢が異なる場合があった。よって、正確な比較は困難であることを踏まえた上で、概ね質問の趣旨が近いものを対

比させながら醸成状況をみていくこととした。 

なお、本県の回答者総数は866名である。 

 

  （１）年齢構成            【図２４】                      【図２５】 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 29歳以下（～19歳、20～29歳）…本県28.8%：全国15.4%、30～39歳 …本県12.0%：全国32.9%、     

40～49歳 …本県15.7%：全国31.9%、50～59歳…本県7.9%：全国15.0%60～69歳 …本県24.9%：全国4.0%   
70歳以上 …本県9.6%：全国0.8%である。 

 
（２）地域の人との交流・つながりから 
  ①地域の人との付き合い    
 
 
 

【図２６】                       【図２７】 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
「生活面でも協力」 本県18.1%：全国9.6% …本県の方が8.5ポイント上回る。 
「生活面での協力」＋「日常的に立ち話」 本県61.5%：全国42.3% …本県の方が19.2ポイント上回る。 

～19歳 

2.4% 

20～29歳 

13.0% 

30～39歳 

32.9% 40～49歳 

31.9% 

50～59歳 

15.0% 

60～69歳 

4.0% 

70歳～ 

0.8% 

年齢構成(全国) 

ア：生活

面でも 

協力 

18.1% 

イ：日常

的に 

立ち話 

43.4% 

ウ：あい

さつ程度

の最小限 

33.0% 

エ：ほと

んどない 

4.8% 

無回答 

0.6% 

地域の人との付き合い(本県) 

【本県 問 1(2)】地域の方とどのようなお付き合い

をされていますか。（ＳＡ） 

【全国】あなたは、ご近所の方とどのようなおつき
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② 地域の人との面識・交流 
 
 
 

【図２８】                        【図２９】  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
本県「大半の人」12.1%：全国「かなり多くの人」6.7% …本県が5.4ポイント上回る。 
本県「ほとんどない」6.9%：全国「隣の人がだれかも知らない」9.7% …2.8ポイント本県が下回る。 
 
 

  ③ 友人・知人との付き合い 
 
 
 
 

 
【図３０】                       【図３１】 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
「日常的にある」 本県35.6%：全国13.2% …本県が22.4ポイント上回る。 
「ある程度頻繁」 本県30.0%：全国27.3% …本県が2.7ポイント上回る。 
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【本県 問 1（4）】 友人・知人（地域内外を問わ

ず）との付き合い、交流はありますか。（ＳＡ） 

【全国調査】友人・知人とのつきあい（学校や職場以

外で）について、あなたは普段どの程度の頻度でつ

きあいをされていますか。（ＳＡ） 

【全国調査】つきあっている人の数はどのくらいで

すか。（ＳＡ） 

【本県 問1（3）】地域のどのくらいの人と面識・ 

交流がありますか。（ＳＡ） 
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（３）人への信頼について 
① 一般的な人への信頼   

 
 
 
 
 

【図３２】                      【図３３】 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                   
 
 
 
 
 

本県「信頼できる」13.4%：全国「ほとんどの人は信頼できる」9.5% …本県が3.9ポイント全国を上回る。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

【本県 問 2（2）】一般的に人は信頼できると思い

ますか。それとも注意をするに越したことはないと

思いますか。（ＳＡ） 

 

 

【全国】あなたは、一般的に人は信頼できると思い

ますか。それとも注意をするに越したことはないと

思いますか。（ＳＡ） 

ほとんどの

人は信頼

できる 

9.5% 

両者の中

間 

51.0% 

注意するこ

とに越した

ことはない 

38.5% 

わから 

ない 

1.0% 

一般的な人への信頼（全国） 

ア：信頼 

できる 

13.4% 

イ：どちら

かと言えば

信頼できる 

42.1% 

ウ：どちら

かと言えば

注意した

方がよい 

37.8% 

エ：注意 

した方が 

よい 

5.4% 

無回答 

1.3% 

一般的な人への信頼（本県） 



16 

 

（４）地域活動への参加について 
 ① 地縁的な活動            

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

【図３４】                       【図３５】 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
「参加している」…本県59.6%、全国22.0%  本県が37.6ポイント上回る。 
 

【図３６】                       【図３７】 
 
 
 
 
 

 
【図４２】                       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
「年数回程度」本県66.5%：全国47.1%   「月1回程度」本県18.2%：全国31.2% 
「月2～3回」本県7.9%：全国14.6%    「週1回以上の合計」本県7.3%：全国7.0%  
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【本県 問3(1)】 

ａ～ｄの項目への参加状況について選択。（ＳＡ） 
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５：年に数回程度    ６：参加していない  

ａ 地縁的な活動 …自治会、町内会、婦人会、
老人会、青年団、子ども会育成会等 

【全国】 

１～４の項目について、活動の有無、及び「活動し

ている」と回答した方のみ選択。（ＳＡ） 
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② グループ・サークル活動（スポーツ・趣味・娯楽活動） 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        
 
 

【図３８】                      【図３９】 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 「参加している」…本県52.7%、全国36.0%  本県が16.7ポイント上回る。 
 

【図４０】                      【図４１】 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
「年数回程度」本県24.1%：全国10.6%  「月1回程度」本県15.8%：全国16.9%  
「月2～3回」本県20.2%：全国23.0%   「週１回以上の合計」本県40.0%：全国49.6% 
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【本県 問3(1)】 

ａ～ｄの項目への参加状況について選択。（ＳＡ） 
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③ ボランティア・NPO・市民活動 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

【図４２】                      【図４３】 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
「参加している」…本県40.7%、全国9.0%   本県が31.7ポイント上回る。 

 
【図４４】                      【図４５】 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 「年数回程度」本県48.2%：全国26.1%  「月1回程度」本県20.4%：全国31.6% 
 「月2～3回」本県15.6%：全国21.3%   「週1回以上の合計」本県15.8%：全国21.0%   
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【本県 問3(1)】 

ａ～ｄの項目への参加状況について選択。（ＳＡ） 
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④ その他の団体活動 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

【図４６】                      【図４７】 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
「参加している」…本県13.7%、全国6.0%  本県が7.7ポイント上回る。   

 
【図４８】                      【図４９】 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
「年数回程度」本県58.0%：全国27.3%  「月1回程度」本県26.1%：全国28.4% 
「月2～3回」本県8.4%：全国20.1%   「週1回以上の合計」本県7.6%：全国24.3% 
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【本県 問3(1)】 

ａ～ｄの項目への参加状況について選択。（ＳＡ） 
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